
Proposta di Giunta al Consiglio Comunale

N° 2 del 17/01/2024  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA SOCIETA’ 
AGESP ATTIVITA’ STRUMENTALI S.R.L. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il Comune di Busto Arsizio  è socio della società  in house providing Agesp S.p.A., della quale
detiene il 99,99% del capitale sociale;

- che la società Agesp Attività Strumentali S.r.l., anch’essa “in house providing”, è partecipata al
100% da Agesp S.p.A. e sottoposta al controllo analogo indiretto da parte del Comune di Busto
Arsizio;

- che la società Agesp Attivita’ Strumentali S.r.l.   risulta affidataria in modalità  in house
providing delle seguenti attività strumentali ed a rilevanza economica :

• Gestione tecnica degli edifici di proprietà comunale;
• Gestione dell’infrastruttura stradale;
• Gestione della segnaletica stradale;
• Gestione del verde pubblico e dell’arredo urbano;
• Gestione calore degli edifici comunali;
• Gestione tecnica sale conferenze di proprietà comunale;
• Gestione tecnica dei cimiteri;
• Gestione sosta a pagamento;
• Gestione farmacie comunali;

- la Giunta Comunale, con proprio atto di indirizzo di cui alla deliberazione n. 46 del 01.02.2023, ha

dato mandato al dirigente competente di individuare un soggetto con adeguate competenze al fine di

effettuare una ricognizione dei servizi affidati in modalità  in house providing  alla società Agesp

Attività Strumentali S.r.l. e conseguentemente una valutazione della congruità e della convenienza

tecnica ed economica degli stessi;



- con determinazione dirigenziale n. 418 del 03.04.2023, a seguito di una specifica manifestazione

di interesse, è stato affidato il suddetto servizio di ricognizione dei servizi affidati alla società Agesp

Attività Strumentali S.r.l.;

- nell’ambito delle attività riguardanti la ricognizione e la valutazione dei servizi affidati alla società

si è valutato la possibilità di includere anche l’affidamento della gestione del forno crematorio;

CONSIDERATO che tale possibilità è stata anche richiamata nel Piano di razionalizzazione delle

società  partecipate  ex  art.  20  D.lgs.  n.  175/2016  (T.U.S.P.)  approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 81 del 19.12.2023;

VISTA la nota di Agesp Attività Strumentali S.r.l. prot. com.le n. 5942/2024 del 15.01.2024, agli

atti  dell’Ufficio,  con la  quale  vengono proposte  delle  modifiche/integrazioni  al  vigente  oggetto

sociale (art. 2 Statuto Sociale), mediante inserimento delle specifiche attività riguardanti la gestione

dei  servizi  cimiteriali  includente  anche quella  relativa  alla  gestione  del  forno crematorio,  nella

prospettiva della possibilità di affidamento del predetto servizio;

RAVVISATA pertanto la necessità di approvare la modifica dell’art.  2 del vigente Statuto della

società Agesp Attività Strumentali s.r.l., come da Allegato “A” parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione, al fine di inserire nell’oggetto sociale le specifiche attività riguardanti la

gestione dei servizi cimiteriali ivi compresa anche quella relativa al servizio di gestione del forno

crematorio,  nella prospettiva della possibilità di affidamento dello stesso; 

VISTI:

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 4 ai sensi

dell’art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/00,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte

integrante e sostanziale;

- il D.Lgs. n. 175 del 2016 e s.m.i, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”

(T.U.S.P);

-  il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”

(T.U.E.L.);

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla

Giunta nella seduta del 17 gennaio 2024 e dalla Commissione Consiliare  “Programmazione, Affari



generali, Società partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche, Patrimonio,

Antimafie”  in data 24 gennaio 2024;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettere a) e g) del D. Lgs n. 267/2000; 

Fatto  salvo  il  buon esito  della  registrazione  del  dibattito  consiliare  per  la  cui  approvazione  si

demanda  a  specifica  deliberazione  in  data  successiva  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  6,  del

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Con il  seguente esito della votazione espressa in modalità elettronica in ordine alla proposta di

deliberazione:

Presenti in aula n.: 

Favorevoli n.:

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente

riportate, la modifica del vigente statuto della società Agesp Attività Strumentali S.r.l. sulla base

delle modifiche illustrate all’Allegato “A” alla presente deliberazione, che ne costituisce parte

integrante e sostanziale;

2. di  dare  mandato  alla  società  capogruppo  Agesp  S.p.a.  di  farsi  parte  diligente  ai  fini

dell’adeguamento  dello  Statuto  Sociale  di  Agesp  Attività  Strumentali  s.r.l.  secondo  quanto

previsto dal presente provvedimento, dandone comunicazione all’Ente;

3. di trasmettere il presente provvedimento alle società Agesp S.p.A. ed Agesp Attività Strumentali

S.r.l. per gli adempimenti conseguenti;

4. di dichiarare,  altresì,  con ….. voti  favorevoli  …contrari...astenuti...  la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4 del D.Lgs. 267/000,

stante l’urgenza di provvedere ai necessari adempimenti.  

 


	Proposta di Giunta al Consiglio Comunale

